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List of abbreviations used in the text:

[unit] e.g.: [s] physical units
E intensity of the electric field (chapter 3.) or
energy (chapter 2.)
j flow of energy
Δ increment of a quantity
z& , x& , and so on time derivatives A&
μ micro
n nano
λ wavelength of light
ω circular frequency
π Ludolph’s constant: 3.14159…
ϕ phase constant
t time
A amplitude
sin, cos mathematical functions sinus and cosinus
s second
min minute
(number.) e.g.: (4.2.2.) reference to the corresponding part of this text
(number, number) e.g.: (-1,1) interval in mathematical sense
PAM pulse amplitude modulation
Chl chlorophyll
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1. Introduction

Photosynthesis belongs to ones of the oldest photophysical and biochemical
processes on the Earth. A large progress in the research of photosynthesizing
organisms was achieved at the end of 20th century by introducing of modern optical
methods and techniques. Among all, the chlorophyll fluorescence technique and
photoacoustic spectroscopy appeared to be powerful tools for the studying of
photochemical and non-photochemical processes within thylakoid membranes,
chloroplasts, plant tissue, and whole plants (Schreiber et. al 1988, Bushmann et. al
1990). In this work, a new concept for investigation of photosynthetic phenomena
is applied, namely the interference of beams of coherent light.
The main aim of this work is to study possible application of interferometer in
plant physiology, specifically the study of the thermal dissipation of absorbed light
during the photosynthesis. There have been no articles published on the topic of
interferometry in the plant physiology yet (except Barabash et. al 2002, in which
authors employed the holographic interferometry to the measurements of refraction
index changes in reaction centra of Rhodobacter sphaeroides, which differs from
this work), so there are not many references cited in this work. Therefore,
everything written without quotation marks is my own opinion or conclusion and
possible mistakes are on my own responsibility.
The scope of this work is to find possible ways for a proper application of the
interferometric principle in a field of the photosynthetic research leading to the
development of an instrument useful in the study of photosynthesis. From an early
beginning, I participated in a construction of a new apparatus based on the
Michelson interferometer and equipped with rather simple accessories. The first
functional prototype was assembled in the Institute of Plant Molecular Biology,
Biological Center of the Academy of Sciences of the Czech Republic (IPMB, BC
AS CR, p.r.i.), in December 2004. We improved and tested the prototype during
2005 and 2006. In this work, the necessary apparatus improvements as well as
measurements on both photosynthetically inactive and active samples, realized by
me, are presented.
It is always difficult to start something new, so the main parts of this work are
the “Methods” rather than the “Results”. This is also the reason, why the theory of
an interferometer is included in ”Methods” and not in the chapter “Theory”. This
makes the chapter “Methods” a compact description of the interferometry of
photosynthetically active samples. There is important to say that the interferometer
is well known device (e.g. Hariharan 2003, Hariharan 2007) but I was not able to
employ all of available improvements, because I had to deal with the basic
equipment (HeNe laser, mirrors and lenses). On the one hand, this can make the
“Methods” a little bit outdated. On the other hand, it demonstrates that even simple
interferometer can produce good results in rather "poor" conditions, in comparison
with the already established photoacoustic method (Bushmann at. al 1990), shortly
described in 2.3. that needs more sophisticated devices for basic measurements.

On the basis of the search in the ISI Web of Knowledge databases
(http://isi17.isiknowledge.com/portal.cgi/), as mentioned, there have been no results
published yet on the topic of application of interferometry to investigation of the
primary photosynthetic processes. As demonstrated in literature, interferometric
(often holographic) techniques were applied to determine inner cell structure after
exposure to salt, low temperatures, ice grains thawing (Ning et al. 1994), to
measure a thickness of the human cornea in vivo (Hitzenberger 1992), metioned
paper of Barabash, etc.
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2. Theory

2.1. Distribution of the excitation energy

Simply said, plants absorb low entropy light energy and transfer it to the high
entropy substances to obtain work or any low entropy products. If we consider it
more in detail we can draw this schema (Fig. 1):

EF
~FLUORESCENCE

EP
~PHOTOCHEMISTRY

ET
~HEAT

EA

flow of energy of
photons moving
through the space

energy of photons
absorbed by plant

possible ways of
energy transfer

jA

jF

jC

jT

Fig. 1.: Scheme of distribution of the energy absorbed by a plant (EA) in three main
competitive pathways called fluorescence (EF), photochemistry (EP), and thermal
dissipation (ET). Corresponding energy flows are labeled as jx.

Because the whole amount of absorbed energy must be conservative we can write
for the energy increments:

TPFA EEEE Δ+Δ+Δ=Δ (Eq. 1)

or for the corresponding energy flows similarly:

TPFA jjjj ++= ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

∂
∂

=
t

E
j x

x (Eq. 2)

(The meaning of the variables in Eq. 1 and 2 follows from Fig.1.)

The most exact way how to write Eq. 2 is to use a form of the equation of
continuity which comprises the possible conservation of energy (e.g. in the light
harvesting complexes) missing in Eq. 1 and 2:

0=
∂
∂

−−++
t

E
jjjj A

ATPF (Eq. 3)

(EA means the absorbed energy conserved in plant and not dissipated or used yet).
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2.2. Quantification of energy utilized by plant

If we study biochemical details of photosynthesis, we are most interested in energy
consumed in biochemical processes EP or its flow jP, but it can not be measured in
vivo with good time resolution (we can estimate it from the growing speed for
example, but it is not suitable if we want precise information every minute or
second). Nevertheless, we can measure this quantity indirectly. Using Eq. 3 we can
simply write:

TFA
A

P jjj
t

E
j −−+

∂
∂

= (Eq. 4)

If we know variables on the right side of Eq. 4 then we know jP. Flow jA of
energy into the plant is under our control because it is dependent on the source of
light and we can adjust it according to the purpose. Method based on the measuring
of fluorescence enables us to measure both jF and partly EA. jF is simply the
radiation released from the sample, which can be distinguished from the other
radiation (like radiation responsible for the flow jA). Part of the energy EA
conserved as the excitation energy used for a charge separation in reaction centra of
the photosystem II can be also measured applying the technique of saturation
flashes. More details on fluorescence measurement are beyond the scope of this
text. It is important that if we could measure directly also the jT we would obtain
exact information about jP.

2.3. Energy dissipated as heat

There exist a few methods how to measure energy dissipated as heat. The simplest
one is to measure the surface temperature. If we want to measure temperature we
need to use a proper thermometer. Even the tiniest thermometers (semiconductor-
type probes or any other thermoelectric devices) have significant heat capacity and
too slow response for biochemical purposes because of their buffering effect during
fast photochemical processes. Thermometer needs a time to reach the thermal
balance with the sample. The other important problem is that temperature is a
quantity defined for macroscopic objects and it is difficult to define it out of
equilibrium. A photosynthetically active sample is not at equilibrium and its surface
temperature does not have to be simply correlated with the processes acting inside.
Although in measuring of spectra (e.g. absorption), we can use that some
spectral properties of the sample (e.g. absorption maximum of water) are slightly
dependent on temperature. But, it is almost impossible to measure those spectra on
living plants. Spectral measurement needs intensive irradiation of the sample. This
makes this method unsuitable for study of photosynthesizing samples.
One possible way how to measure energy dissipated as heat within the sample
is to measure changes in the sample volume (sample thermal-induced dilatation).
There were done attempts to measure it by the photoacoustic methods. Main idea of
photoacoustics is to measure acoustic waves generated within the sample as a result
of a light absorption. These measurements are complicated and need expensive and
elaborated devices (Bushmann at. al 1990).
In our approach applying the interferometry, we can theoretically measure even
tiniest movements of the sample surface (changes in order of hundreds of nm, may
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be less) and so we can expect more precise results than those obtained by
photoacoustic. There are also many problems, e.g.: released heat can be not the
only one reason of expansion. Pressure of inner/outer gasses can change rapidly
during physiological and photosynthetical processes, changes in turgor of cells can
occur as well.
Despite of it, the interference technique appears to be the appropriate method
for a recording of effects of the released heat. If this method is at least technically
possible to be realized in a laboratory conditions and if the interferometry is able to
compete with the photoacoustic method in the study of photosynthetically active
samples is treated in this text.
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3. Methods

3.1. Interference

Two linear coherent beams of light can be described as the two electromagnetic
waves:

)cos( 111 ϕω += tAE , )cos( 222 ϕω += tAE (Eq. 5)

E1,2 mean the effective values of the respective vectors of the electric field intensity,
A1,2 are amplitudes of waves, ω is the circular frequency of a wave, t is time and
ϕ1,2 are phase constants of waves. (The consideration of all aspects connected with
the fact that E1,2 are vectors comprises effects like polarization, which can decrease
the resolution and contrast of image on the screen, but they are not important for the
basic understanding of the light interference phenomenon.)

[…]

not based on any other type of experiment. It is not satisfying, but this text is
focused on the possible application of the interferometry and described
interpretations are only attempts, trying to estimate possible problems in developing
of constituent approaches, that need more profound investigation. The dynamics of
movements during the irradiation is a convolution of many effects. On the other
hand, living samples show indisputably more complex light induced dilatation
behavior than the non-living samples, so the results obtained by this method really
reflect some of life processes.

The study of more suitable samples can bring the deeper insight into the
problem. It means mosses with one-cell thick leaves or some bacteria, which do
photosynthesis without gas evolution etc.

Because of the problems with the sampling frequency, we have carried out
no experiments to study vibration frequency spectra during the photosynthesis
induction, which photoacoustics is often concerned about (Bushmann 1990). This
approach may be promising for future experiments, although problem has been
studied by photoacoustics yet, but it could not been tested with current prototype of
the device.
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6. Conclusions

Experiments described in this work showed that it is possible to study the
expansion of photosynthesizing samples by means of an interferometer. It
comprises solutions of photosynthetic bacteria (4.2.2.) or chloroplasts (4.2.1.), parts
of leafs (4.2.3.1.) and whole leaves, also in vivo (4.2.3.2.). I developed facilities to
enable it to us (3.3.2.). At now, we can obtain proper information about the sample
surface moves during the induction of photosynthesis (4.).

From the technical point of view there are serious problems with the
preservation of the perpendicular position of the measuring mirror (connected with
the sample surface) to the measuring beam and with a noise background in the
signal (because interferometers are very sensitive to vibrations). The former
problem can be solved by special devices but the latter needs very still conditions,
hardly reachable in the open air. There are also problems with unambiguous
determination of the direction of sample movements (3.3.1.).

From the interferograms measured on the nonliving samples, we can derive,
that expansion, caused by an irradiation, can show rather a complex behavior
(4.1.2.), especially when planar objects, with complex inner structure, as sheets of
paper or whole leaves, are measured. It can significantly influence the possible
interpretation of results obtained by this technique, because these generally physical
effects can outweigh photosynthesis-connected effects, and it seems not easy to
eliminate them.

These effects are not significant in results recorded on liquid samples. Non-
living liquid samples show very simple response to the irradiation (4.1.1.). On the
other hand, liquid samples bring smaller chance to measure fast and tiny effect,
because of the high heat “buffering” capacity of water. In this case the reaction of
photosynthetic samples is very similar to reactions off non-photosynthesizing
samples, but there are noticeable differences as well (4.2.2.). Despite mentioned
problems I find liquid samples to be more suitable for the later development of
interferometer-measured photochemical processes, because of much less difficulty
in treating of non-photosynthetic effects.

In general, the interferometry can tell us quite proper information about the
mechanical behavior of the large scale of samples. On the other hand interpretations
of these results appear to be often ambiguous and largely dependent on the sample
properties and measuring conditions.
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8. Appendix

8.1. Semi-manual MATLAB script for a data processing

The program requires function “mause” which is stated below. You use this
function “pocetvln” according standard MATLAB rules as function called
“pocetvln”, which returns two vectors (x, y) and require parameters:
x…..independent variable (t [s] in most cases)
y1…signal from the first detector normalized between (-1, 1)
y2…signal form the second detector normalized between (-1, 1)
It is possible change parameter “treshold” directly in the program. It should have
value between 0 (absolute noise tolerant) and 1 (no noise tolerant). Default value
0.7 is highly recommended.
Syntax is:

[x values, y values] = pocetvln(x, y1, y2);

At the beginning the program shows you a graph of data and you can mark
points of changes of the direction by the left button of the mouse.

You operate program only by the mouse. From now “left” means a click by
the left button and “right” means a click by the right button:

right, right … zoom area between these two points
(each click means one corner of zoomed rectangle)

right, left …….zoom out
left……………pointing the place of direction change.

You return back by the click of the middle button.

function [rx ry]=pocetvln(x,y1,y2)

[mousx mousz mousy]=mause (x,y1,y2);

[s1 s2]=size(y1);

[ms1 ms2]=size(mousx);
mus=1;

dir=1;

treshold=0.7;

e=0;
h=0;
prirustek=1;

for i=(1:s2);
a=y1(1,i);
if (dir==1);
if (a>treshold);
e=e+1;
if(mus<=ms2)
if (x(1,i)>mousx(1,mus))
prirustek=-prirustek;
mus=mus+1;
end
end
h=h+prirustek;
ry(1,e)=h;
rx(1,e)=x(1,i);
dir=-1;
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 end
end

if (dir==-1);
if (a<-treshold);
e=e+1;
if(mus<=ms2)
if (x(1,i)>mousx(1,mus))
prirustek=-prirustek;
mus=mus+1;
end
end
h=h+prirustek;
ry(1,e)=h;
rx(1,e)=x(1,i);
dir=1;
end
end

end;

ry=ry./4.*632.8;

plot(rx,ry);

This program require function “mause” for manual processing:

function [k l n]=mause(x,y,y1);

hold off;
plot(x,y);
hold on;
plot(x,y1,'color','r');
axis([min(x-50) max(x+50) min(y-1) max(y+1)]);
i=1;
c=3;
w=0;
sign=1;
title('count up');

k(1,1)=0;
l(1,1)=0;

while (c ~= 2)
[a b c]=ginput(1);
if (c == 3)
[p q r]=ginput(1);
if (r == 3)
if (a<p)
axis([a p q b]);
else
sign=-sign;
if (sign== -1)
title('count down');
else
title('count up');
end
end
else
axis([min(x-50) max(x+50) min(y-1) max(y+1)]);
end
end

if (c == 1)
k(1,i)=a;
l(1,i)=b;
w=w+sign;
n(1,i)=w;
i=i+1;
end

if (k(1,1)~=0)
plot(k,l,'*','color','g');
end
end
k=sort(k);
hold off;
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8.2. Schema of the device
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