Biologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Katedra fyziologie a anatomie rostlin

Biologické centrum Akademie věd ČR, v.v.i. / Ústav molekulární biologie rostlin
Oddělení fotosyntézy

Posudek školitele

Miroslav Kloz, student bakalářského oboru „Biofyzika“ na BF JU, obdržel zadání své bakalářské diplomové práce na téma: *Kalibrace a optimalizace funkcí interferometru s HeNe-laserem ke studiu fotosyntézy in vivo* 13.10. 2005, v průběhu studia ve 2. ročníku. Cíl práce byl formulován následovně: Na prototypu aparatury pracující na principu interference dvou svazků koherentního záření z HeNe-laseru provést nezbytné mechanické úpravy a kalibrační měření tak, aby umožnily detekovat objemové změny ve fotosynteticky aktivních vzorcích řasových kultur a celých rostlinných tkání.

Zadání bakalářské práce vyžadovalo od studenta splnění následujících úkolů:

1. Zvládnout teoretické i experimentální základy fotosyntézy a techniky interference svazků koherentního záření.
2. Provést literární rešerši k zadané problematice.
3. Navrhnout a realizovat jednodušší úpravy vzorkové a detekční části aparatury.
4. Provést základní kalibrační měření a experimenty na fotosynteticky aktivních vzorcích.
5. Vyhodnotit zaznamenané interferogramy a diskutovat získané výsledky.

Z pozice vedoucího diplomové práce rád konstatuji, že Miroslav Kloz projevoval o zadané téma od počátku velký zájem. Stál na začátku úsilí o praktickou realizaci myšlenky Dr. Pavla Šiffela na využití interference svazků koherentního záření pro studium fotosyntézy. Od října 2004 se v suterénní místnosti Ústavu molekulární biologie rostlin AV ČR účastnil prací, které vedly od zcela prázdné laboratoře k sestrojení plně funkční verze interferometrické aparatury, umožňující měřit objemovou expanzi jak ve fotosynteticky neaktivních vzorcích (kapalinách a pevných látkách), tak *in vivo* na vzorcích fotosynteticky aktivních (bakteriích, suspenzích chloroplastů a listech vyšších rostlin). Během krátké doby získal nezbytné teoretické znalosti a projevil i značnou dávku experimentální dovednosti a trpělivosti. To vše zúročil v získání velkého množství originálních dat a výsledků, jichž značnou část včlenil do své bakalářské práce.

Mirek Kloz je vynikajícím studentem, je výborně teoreticky připraven a schopen realizovat teoretické koncepty své i převzaté z literatury. Zcela zásadním způsobem přispěl k sestrojení a otestování prvního funkčního prototypu interferometrické aparatury, uzpůsobené pro měření na fotosynteticky aktivních vzorcích. Jeho dílem je konstrukce tzv. "přenosky", jednoduchého a spolehlivého zařízení pro měření vertikálního pohybu povrchu pevných vzorků. V jazyku MATLAB vyvinul program pro zpracování zaznamenaných interferogramů. Rovněž navrhl a zrealizoval dvoudetektorový systém pro rozpoznání změny směru pohybu rozhraní vzorku v průběhu záznamu. Podílel se téměř na všech do dnešního dne realizovaných experimentech a dosažené výsledky s velkou dávkou zdravé kritičnosti včlenil do textu své bakalářské práce.

Bakalářská práce Mirka Kloze má, podle mého mínění, velmi vysokou úroveň. Získané výsledky jsou zajímavé a pro další odbornou práci v uvedené problematice velmi cenné. Jím učiněné závěry a doporučení, vyvozené z naměřených dat, jsou správné a naznačují další směr možného vývoje interferometrického bádání ve fotosyntéze a rostlinné fyziologii. Řada jím získaných výsledků bude součástí právě připravovaného posteru, s nímž se Mirek zúčastní 14. fotosyntetického kongresu letos v červenci v Glasgow.

Na základě diplomantem dosažených výsledků, shrnutých a diskutovaných v předložené bakalářské práci, se domnívám, že Miroslav Kloz splnil jak na samotném počátku jeho práce deklarovaný cíl, tak všechny jemu zadané úkoly a vyhověl rovněž požadavkům kladeným na bakalářskou diplomovou práci.

Proto **doporučuji** jeho práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 6.6. 2007.

RNDr. Karel Roháček, CSc.